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[Vesterager.] 
Problem i dette høje Ting. Jonstrup 
Seminarium har været paa Tale mange 
Gange, og det har trukket stærkt op til, 
at nu skulde dette Seminariums Dage være 
talte. Men det har vist sig, at Seminariet 
har overlevet alle Trusler, og jeg er til- 
bøjelig til at tro, at det ogsaa vil overleve 
det Attentat, som den højtærede Minister 
nu retter imod det, thi der er ikke megen 
Grund til at flytte et Statsseminarium fra 
Jonstrup ind til København 홢 og det er 
jo i Virkeligheden det eneste, der her er 
Tale om, Statsseminariet skal fortsætte, 
blot skal det fortsætte herinde i Hoved- 
staden. Jeg tror, det vil være uklogt at 
foretage et saadant Skridt. Der er meget, 
der taler for, at dette Seminarium faar Lov 
til at fortsætte. Det er enestaaende i sin 
Art, det er det eneste Seminarium, vi har 
af den Type, det er et Seminarium med 
særegne Forhold, ogsaa hvad Øvelsesskoler 
angaar, hvad jeg lægger megen Vægt paa, 
fordi mange af Lærerne jo skal ud paa 
Landet og undervise i de mindre Skoler, 
og det er ikke Seminarier med store Køb- 
stadskoler som Øvelsesskoler, vi mangler. 
Der er i Virkeligheden meget mere Trang 
til en Opøvelse i at undervise i en mindre 
Klasse, i en toldassedelt Skole 0; s. v., og 
Eleverne paa Jonstrup Seminarium har 
netop rig Lejlighed til at faa Øvelse i at 
undervise i disse Skoleformer. Derfor fore- 
kommer det mig, at alt taler for, at man 
lader dette gamle Seminarium fortsætte, 
saa meget mere som vi har bragt store 
Ofre for at bringe det i Stand og gøre det 
virkelig tidssvarende, hvad de ydre Rammer 
angaar. Der er sikkert ikke særlig Trang 
til et Statsseminarium her i København. 
Vilde man endelig gribe til at nedlægge 
Jonstrup Seminarium, hvad jeg altsaa er 
imod, saa skulde det da være for at ind- 
skrænke Seminariernes Antal, og dermed 
vilde unægtelig det Problem delvis være 
løst, som Ministeren har stillet sig til Op- 
gave at løse. Jeg synes ikke, man kan 
finde nogen rimelig Grund til at flytte dette 
Statsseminarium over i en anden Byg- 
ning, fra Landet, ind til Storstaden, saaledes 
at det kommer til at virke under helt 
andre Forhold. Mit Parti kan aldeles ikke 
billige denne Omflytning. 

§ 2 handler om Haderslev Statssemina- 
rium, og angaaende dette er jeg ganske enig 
med den ærede Ordfører for Venstre (Søren 
P. Larsen). Jeg finder det naturligt, at 
Studenterne fordeles rundt til: Seminarierne, 
saaledes som det sker efter den nuværende 
Ordning. Hvorledes har man desuden tænkt 

sig at ordne Undervisningen i Haderslev? 
Nu er der jo fastsat ret skrappe Bestemmel- 
ser for Studenternes Optagelse i anden 
Klasse, de skal have mindst 7,00 i Hoved- 
karakter og have aflagt en Prøve i Bibel- 
historie og Regning. Er det Meningen, at 
man vil lempe paa Kravene i Haderslev, 
saaledes at Studenter med en mindre 
Eksamen end 7,00 uden videre kan blive 
optaget dér? Thi saa faar de i Virkelig- 
heden en helt anden Uddannelse, en Ud- 
dannelse, som jeg maa anse for meget 
daarligere end den, Studenterne nu faar paa 
de Seminarier, hvor de bliver optaget. Jeg 
tror derfor, det er langt sundere, at man 
lader de nuværende Forhold bestaa. 

Det viser sig, at Studenterne, hvor de 
gaar ind og gennemgaar alle fire Seminarie- 
klasser, har mere end nok at gøre med at 
følge med, lige saa vel som alle de andre 
Elever. Hvis man skal nedsætte Kravene 
til Karaktererne og Evnerne o. s. v., tror 
jeg ikke, at den 3-aarige Uddannelse vil 
skabe en bedre Lærerstand, end vi faar ved 
den almindelige Læreruddannelse. Derfor 
kan mit Parti ikke billige den Ordning. Vi 
har jo før set Seminarier, der har haft Stu- 
denterklasser, men de er faldet bort, og 
tidligere har man ikke ønsket, at en saadan 
Ordning skulde opretholdes. Jeg finder, at 
Tiden aldeles ikke er inde til at gennem- 
føre denne Ordning. 

Jeg er ganske enig med den ærede Ord- 
fører for Venstre (Søren P. Larsen) i, at 
vi har aldrig rigtig faaet Klarhed over, 
hvordan det egentlig staar til med den 
store Udgift, som fulgte med Seminarie- 
loven, og det kan jo ikke nægtes, at der er 
foretaget store Bekostninger rundt omkring 
baade ved Statsseminarierne og ved Privat- 
seminarierne. Efter at disse Udgifter er 
paalagt Seminarierne, kommer man ikke 
desto mindre og skaber Uro ved som her 
foreslaaet at slaa ned paa disse Institutioner! 
Jeg tror, man bør være meget varsom med 
at gennemføre den Slags Foranstaltninger. 
Der maa mere stilfærdigt kunne findes en 
Ordning, der sikrer, at kun det nødvendige 
Antal Lærere uddannes. Der blev før lyst 
efter, hvorledes Københavns Kommune 
vilde stille sig, hvis Statsseminariet blev 
flyttet, her ind, men det er ret betegnende, 
at i Bemærkningerne staar der - '' med For- 
mandens Tilladelse skal jeg citere et Par 
Linier 홢: 

홢Man gaar ud fra, at disse Vilkaar 
vil kunne overføres paa Staten, naar 
Seminariet overgaar til Statsdrift.": 

Ja, det er givet, men man ved ikke det 
fjerneste om, hvorledes Københavns Kom- 


